CAP. Dominus noster. VIII.

S V M M A R I V M.

- 1 Christus natus etiam ex gentilibus.
- 2 Multi in Christi genealogia adulteri.
- 3 Fidei opera adiungenda ad salutem.
- 4 Cur in christi genealogia specialiter nominati Phares, & Zaran.

- 5 Rahab an fuerit meretrix?
- 6 Hebrais an esset licitum ducere alienigenas?

IN textu, ibi, De alienigenis. Probatur ex duabus fœminis Rahab, & Ruth, hac Moabitide, illa Cananæa, & Iericuntina. De Rahab scribit sacer Historiographus Iosue 2. & Iosue 6. item Paulus ad Hebr. c. 11. De Ruth extat inter Canonicas integra historia, quæ Ruth inscribitur. Intellige has veram Dei religionem accepisse, & de gentium erroribus transisse ad Iudaismum; videbis Barradam tom. 1. concordia, lib. 5. cap. 3. ubi multa de his fœminis. Maldonatum in cap. 1. Matth. nu. 5. §. Sed alia hinc; & interpretes communiter ad dictum locum Matth. De mysterio autem alienigenarum in Christi servatoris genealogia lege, quæ scribunt. S. Ambros. in Comment. super Lucam, cap. 3. & lib. de Salom. cap. 5. D. Chrysostom. homil. 3. in Matth. & homil. 5. de pœnit. Theodoret. epistol. ad Hebr. cap. 11. Rupert. in lib. Iosue, cap. 12. D. Hieronym. Comment. in Zachariam, cap. 3. & lib. 2. contra Iovinianum, lib. 2. pag. 27. ubi explicat locum 1. Esdræ, cap. 10. pro ut refertur in cap. Iesus, dist. 50. Item & Origen. homil. 2. in Cantica, ubi de regina Sabba.

In textu, ibi, Adulterinis.

Hoc dicit propter Davidis adulterium, de quo lib. 1. Regum, cap. 11. Nam quod alij addunt Iudæ concubitus cum Thamar fuisse adulterinum; falluntur egregie cum, ex sacra Scriptura Genes. 38. num. 12. constet apertè mortuam iam fuisse suam uxorem Iudæ, eo tempore, quo ipse rem habuit cum nuru Thamar, quæ etiam vidua erat, nec ex illis verbis eodem cap. 38. nu. 11. Iudæ ad Thamar. Esto vidua in domo patris tui, donec crescat filius meus Sela, satis colligitur fuisse contracta sponsalia inter ipsam Thamar, & Sela, ut concubitus cum Iudæ videretur adulterinus, etiam in sententia eorum, qui volunt adulterium esse rem cum sponsata habere; quos refert, & reprobat Sanchez tom. 1. matrimon. lib. 1. disp. 2. nu. 2. ubi plures, alios refert pro contraria sententia, quam bene sequitur nu. 2. Cæterum de pœnitentia Davidis ob adulterium, videndus est S. Ambros. duplici apologia in David. præcipuè cap. 3. ubi pulchrè de eius mysterio. Hieronym. in Oseam, cap. 1. & 2.

In text. ibi, Operibus impleat.

Rectè, nam fides sine operibus mortua est. Iacob cap. 2. nu. 17. ubi multa ex Patribus adducit frater Balthasar Pæcz; videndi de hac re præter scribentes ad locum D. Iacobi, Origenes in 4. homil. lib. Cantorum, & homil. 10. in cap. 21. Matth. tom. 3.

tom. 3. S. Hieronym. Dialog. contra Luciferanos, & lib. 8. in cap. 26. Esaiæ, tom. 4. & lib. 1. in cap. 3. Abacuh ad illa verba Ficus enim non florebit; & cap. 2. Sophonia explicans illud. Hæc est civitas gloriosa, & lib. 2. in cap. 17. Proverb. tom. 7. ibi. Quid prodest habere divitias stulto, & in cap. 19. eiusdem libri, ibi. Pigredo immittit soporem, &c. S. Augustin. lib. 1. de doctrina christiana, cap. 37. tom. 3. & lib. cui titulus est, Enchiridion, ad Laurent. & lib. de fide & operibus, tom. 4. & lib. Octoginta trium questionum, & lib. 5. contra Faustum, ubi bene expendit illa verba Christi Domini Matth. 28. Bapuzantes eos, & docentes servare omnia, &c. & in Psalm. 101. ibi. Filij seruatorum habitabunt, &c. & Psalm. 127. ibi. Videbis filios filiorum tuorum, ubi egregie explicat locum Matth. 21. de ficulnea non habente ficus. S. Gregor. lib. 25. moral. cap. 10. in cap. 34. Iob. Adde quæ cum multis sæpe notat Maldonatus, præsertim in cap. 9. Matth. nu. 2. §. Colligunt ex hoc, & quatuor sequentibus, & Luc. cap. 7. nu. 50. ibi. Fides tua te salvam fecit, & Luc. cap. 7. num. 50. & Ioann. cap. 3. nu. 15. ibi. Vt omnis qui credit in ipsum. & cap. 6. nu. 29. ibi. Hoc est opus Dei, ut credatis in eum, & cap. 12. num. 42. & 43. §. 85. & cap. 14. num. 21. §. ibi. Qui habet mandata mea, & servat ea. Ad quæ loca videantur etiam sacri interpretes.

In textu, ibi, Phares, & Zaran.

4 Nati sunt hi ex damnato concubitu Iudæ, & Thamaris, Genes. 38. nu. 27. licet D. Chrysost. homil. 26. in Genes. conetur utrumq; à peccato excusare, sed frustra, cum vere peccaverint mortaliter ex S. Hieronym. in quest. Hebraic. & S. Augustin. contra Faustum, lib. 22. cap. 61. Ruperto citato à Barrada tom. 1. lib. 5. cap. 6. cuius illa sunt verba vere aurea. Omnis gloria gentis Iudæica, cuncta nobilitas populi eius, ex hoc flagitio profluxit, ut omne os obstruatur, & de meritis suis nemo gloriatur. Cæterum cur hi duo fratres ambo nominentur in Christi genealogia, leges apud S. Ambros. in Luc. S. Chrysostom. Theophilat. & Euthymium, in cap. 2. Matth. nu. 2. Barradam tom. 1. lib. 5. cap. 7. in fin. Maldonat. cap. 1. nu. 2. Matth.

5 In text. ibi, Inde postea Salmon.

De hoc Salmon dicitur 1. Paralipomen. 2. fuisse filium Naathson Principis filiorum Iudæ, cum egressi sunt de terra Ægypti; hunc duxisse sibi Rahab Cananeam, & Iericuntinam uxorem, ex eaq; genuisse Booz, constat ex cap. 1. Matth. nu. 5. quod occasionem aliquibus dedit dubitandi. An Rahab vere fuerit meretrix, ut de ea habetur Iosue 2. num. 1. & 2. & Iosue 6. nu. 11. Quis enim credat virum Principem Salmonem, meretricem uxorem accepisse? Non meretricem, sed cauponam, & hospitam fuisse, tenent nonnulli Hebræi ut Rabbi Salom, quem sequitur Lyra ductus ex varia significatione nomi-

nis Hebræi, Zonach, quod, & meretricem, & hospitam, sive cauponam significat, & ita vertit Pagninus Vatablus, Arias Montanus, meritoriam. Cæterum dicendū est verè fuisse meretricem. Sic enim appellatur à Paulo ad Hebr. 11. num. 3. Iacob cap. 2. nu. 25. qui ambo utuntur voce græca, qua usi sunt septuaginta interpretes meretricem, non cauponam significante. Lege quæ doctè scribit Maldonat. de hac quæstion. in cap. 1. Matth. Adde ultra ibi notata huius opinionis fuisse S. Clementem, epistol. ad Ephesios, Irinacum lib. 4. cap. 37. S. Hieronym. epistola ad Pamachium, quæ est præmium Prophetarum. Chrysostom. tom. 5. homil. 5. de penitentia, & homil. 3. in Matth. & homil. 40. ad populum, & oratione 40. quæ est in sanctum baptisma, & oratione 16. quæ est de pauperum amore. S. Augustin. in questionibus super Iosue, q. 2. Ambros. lib. 2. de virginibus, & lib. 8. in Luc. cap. 16. Barrad. tom. 1. lib. 5. cap. 8. Serarius in cap. 1. Iosue, doctè Ribera in epistola ad Hebr. cap. 11. nu. 3. ubi Iustinianus, & Cornelius de Cornelijs, qui plures referunt fr. Balthasar Paes in epistola Iacobi, cap. 2. nu. 25. Rationem dubitandi solvunt Barrad. & Maldonat. locis citatis.

6 Ex hoc Salmonis, & Rahab coniugio dubitant Doctores, utrum Hebræis liceret ducere alienigenas? Conclusio est affirmativa; si alienigenæ veram religionem prius amplecterentur, ut constat amplexatam esse Rahab, Iosue cap. 2. nu. 11. & Ruth cap. 2. nu. 16. de filia Pharaonis, probat Sotio Mayor statim citandus ex Psalm. 44. num. 11. Quia Exodi 34. nu. 16. solum idolatria redditur pro causa prohibitionis factæ Deuteronomio 7. nu. 3. Probatur factò Davidis 2. Reg. cap. 3. nu. 3. qui sine reprehensione duxit Maacham filiam Regis Gessur. Item factò Salomonis, qui duxit Pharaonis filiam, 3. Reg. cap. 3. nu. 1. & post hoc coniugium immediate dicitur nu. 3. Dilexit autem Salomon Dominum, &c. ut bene expendit Sotomayor in præfat. ad Cantic. Canticor. præfat. 2. quod est de tempore, & occasione, quam habuit Salomon scribendi Cantic. Cantic. ubi hanc opinionem multis probat, & §. Sed tamen obijcit; diluit obiectiōnem ex 3. Reg. cap. 11. Hanc sententiam etiam docet Barrad. d. tom. 1. lib. 5. cap. 8. ubi allegat Abulens. Maldonat. in Matth. cap. 1. nu. 5. §. Sed alia, & cōmuniter scribentes ad cap. 34. Exod. nu. 16. Deuteron. 7. nu. 3. & 23. nu. 17. Bellarmin. lib. 1. de matrim. cap. 23. An verò si ex fœminæ in idolatria perseverarent, valeret cum eis Iudæorū matrimonium, an omnino esset irritum? tradit Sanchez de matrimonio lib. 7. disp. 70. ubi num. 6. refert Authores tenentes esse irritum iure divino; numero vero septimo, refert cōtrarium sentientes, quos ipse ibi sequitur & bene; idem iudicat Rebellus de obligat. iustitia lib. 3. quæstione 9. num. 2.